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United States Department of Agriculture 

StrikeForce 
Impulsando el crecimiento económico 
rural y creando oportunidades 

Cada día, estadounidenses en comunidades rurales enfrentan un gran 

estas áreas se queden atrás.
 

número de desafíos particulares. El Departamento de Agricultura de Estados
 
Unidos (“U.S. Department of Agriculture” o USDA) ofrece asistencia para
 
ayudar a que las comunidades rurales prosperen. Desafortunadamente, el
 
85 por ciento de los condados de pobreza persistente del país se encuentran
 
en las zonas rurales de los Estados Unidos - y no podemos permitir que
 

La iniciativa “StrikeForce” del USDA para el impulso del crecimiento
 

Unidos. Por medio de StrikeForce, el USDA está optimizando recursos y 

económicas y la calidad de vida en estas áreas. 

económico rural y oportunidades, trabaja para abordar el particular conjunto
 
de desafíos que enfrentan muchas de las comunidades rurales de Estados
 

colaborando con socios y partes interesadas para mejorar las oportunidades
 


 

 


 

 

StrikeForce ya está en marcha en más de 800 condados rurales, parroquias, 
barrios, reservas tribales y colonias en 20 estados, incluyendo Alabama, 
Alaska, Arkansas, Arizona, Colorado, Georgia, Kentucky, Luisiana, Misisipi, 
Nevada, Nuevo México, Carolina del Norte, Dakota del Norte, Carolina del 
Sur, Dakota del Sur, Tennessee, Texas, Utah, Virginia y Virginia Occidental.
 

Impulsando el crecimiento, creando 
oportunidad, despertando conciencia y 
aumentando la participación 
StrikeForce del USDA tiene como objetivo aumentar la 
inversión en las comunidades rurales a través de esfuerzos de 
divulgación intensiva y asociaciones más fuertes. 
El USDA trabaja en asociación con las comunidades rurales 
y las regiones en proyectos apoyados a nivel local. En 
colaboración con la comunidad, USDA toma medidas para 
brindar asistencia técnica y dar a conocer sus programas para 
asegurar que las comunidades puedan tener mejor acceso a los 
programas del USDA. 
Desde 2010, a través de StrikeForce, el USDA se ha asociado 
con más de 400 organizaciones comunitarias, empresas, 
fundaciones, universidades y otros grupos para apoyar a 
80,300 proyectos y dar paso a más de $9.7 mil millones en 
inversiones en la América rural. 

Trabajando en asociación con las comunidades 
• En Alabama, Arkansas, Georgia y 	Misisipi, StrikeForce

está mejorando el acceso al capital y a mercados para
los pequeños agricultores de minoría. Los agricultores
miembros de cooperativas agrícolas ahora están supliendo

guisantes, vegetales verdes y sandía cultivada localmente a 
las cadenas nacionales de supermercados para la venta en 
tiendas selectas. 

• En Nevada, StrikeForce está mejorando el acceso a 
alimentos sanos y asequibles en territorios indígenas.
Trabajando en asociación con las tribus, el Departamento
de Agricultura de Nevada y los servicios locales de
extensión, el USDA está promoviendo el acceso a los
alimentos cultivados localmente en tierras tribales del
estado.

• En Nuevo México, el USDA está aumentando las
oportunidades de comprar viviendas para las familias
que residen en las comunidades de las Colonias de Luna,
Hidalgo y Doña Ana, a lo largo de la frontera con México.
USDA otorgó 75 préstamos y subvenciones de vivienda en
estas áreas StrikeForce en el año fiscal 2013, un aumento
del 30% respecto al año fiscal 2012.

• En Carolina del Sur, el equipo de StrikeForce ayudó a más
de 100 agricultores y ganaderos a entender los programas
y servicios que el USDA tiene disponible para ayudarlos a
traer nuevas oportunidades a sus comunidades.



• En Dakota del Sur, el equipo de StrikeForce ha financiado
un nuevo edificio administrativo para la Tribu Sisseton
Wahpeton Oyate, que reunirá 28 servicios públicos,
agencias tribales y otras agencias.

Logrando resultados significativos 

• La Agencia de Servicio Agrícola (“Farm Service Agency” o
FSA) registró un aumento de 14% en el total de solicitudes
recibidas para préstamos agrícolas directos en las zonas
StrikeForce desde el comienzo de la iniciativa.

• En el año fiscal 2013, la FSA aportó casi $9.3 millones
de dólares para financiar micropréstamos (“microloans”)
en las zonas StrikeForce. Aproximadamente el 84% de los
préstamos fueron otorgados a agricultores en desventaja
social y a agricultores principiantes.

• El año pasado, el número de propietarios de tierras que
solicitaron programas del Servicio de Conservación de
Recursos Naturales (“Natural Resources Conservation
Service” o NRCS) del USDA en las zonas StrikeForce
aumentó 82% con respecto al año anterior.

• En el año fiscal 2013, el Programa de Instalaciones
Comunitarias de Vivienda Rural (“Rural Housing
Community Facilities Program”) designó un total de $68
millones para financiar proyectos en áreas StrikeForce –un
aumento de 4.5% sobre el 2012.

• Entre 2012 y 2013, el Servicio de Alimentos y Nutrición
(“Food and Nutrition Service” o FNS)  duplicó de $2
millones a más de $4 millones la redención de cupones
para alimentos “SNAP” en los mercados de granjeros de
los estados participando en StrikeForce,  un incremento de
más de 100%.

• En el 2012, el FNS aumentó el número de niños que
reciben desayunos escolares gratis o a precio reducido en
un 7.4% en los estados StrikeForce.

Cómo involucrarse 
A medida que la iniciativa del USDA StrikeForce para el impulso del crecimiento económico rural y oportunidades 
se expande en el 2014 y más allá, anticipamos muchas nuevas asociaciones por delante. Usted puede aprender más 
acerca de StrikeForce en www.usda.gov/strikeforce. También puede ponerse en contacto con el coordinador de 
StrikeForce de su estado. 

Coordinadores estatales de USDA StrikeForce 

Alabama: Vickie Lane 
Alaska: Larry Yerich 
Arizona: 

334-279-3508 
907-271-2424 
623-535-5055 x 112

Arkansas: 

Shawneen Stevenson 
Rod Woods 

Vickie.Lane@al.usda.gov 
Lawrence.Yerich@ak.usda.gov 
Shawneen.Stevenson@az.usda.gov 
Rod.Woods@ar.usda.gov 870-534-3200 x 2 

Carolina del Norte: Phillip Farland Phillip.Farland@nc.usda.gov 
Carolina del Sur: Larry Rogers Larry.Rogers@sc.usda.gov  
Colorado: David Nix David.Nix@co.usda.gov 

919-231-6126 
803-806-3820 x 115  
720-544-2879 

Dakota del Norte: Mary Sue Ohlhauser MarySue.Ohlhauser@nd.usda.gov   701-893-2224 x 2 
Dakota del Sur: Deb Olerud Deb.Olerud@sd.usda.gov 
Georgia: Neal Leonard Neal.Leonard@ga.usda.gov 
Kentucky: Jason Issac Jason.Issac@ky.usda.gov 
Luisiana: Michael Sullivan Mike.Sullivan@la.usda.gov 

605-352-1161 
706-546-2207 
859-948-5672 
318-352-7100 

Misisipi: Aaron Robinson 
Nevada: Tammy Dial 
Nuevo México: Veronica Tribbet 

Aaron.Robinson@ms.usda.gov 
Tammy.Dial@nv.usda.gov   
Veronica.Tribbet@nm.usda.gov 

Tennessee: Regan Soloman 

601-965-4300 x 108 
775-857-8500 x 125 
505-761-4907 
615-277-2615 

Texas: Raymond Lopez 
Utah: Robin Sadlier 
Virginia: Linda Cronin 
Virginia Occidental     Douglas Cyphers 

Regan.Soloman@tn.usda.gov 
Raymond.Lopez@tx.usda.gov 
Robin.Sadlier@ut.usda.gov 
Linda.Cronin@va.usda.gov 
Douglas.Cyphers@wv.usda.gov 

817-573-1444 
801-524-4536 
804-287-1537 
304-284-4820 
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